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Der har gennem de seneste år været et massivt fokus på unges mistrivsel. Offent
ligheden har været domineret af tal og fortællinger, der har slået fast, at alt for 
mange unge kæmper med mistrivsel og har vedvarende udfordringer i deres liv. Det 
har været og er fortsat et vigtigt og nødvendigt fokus. Samtidig bør vi imidlertid 
huske os selv på, at unges identiteter og fremtidsperspektiver bliver til i samspil med 
de fortællinger, vi som samfund stiller til rådighed for dem.  

På denne konference åbner vi derfor for nogle andre fortællinger om ungdomsliv, der 
sætter fokus på, hvad der skaber trivsel og bidrager til gode ungdomsliv set ud fra 
unges egne perspektiver. Vi retter særligt op mærksomheden mod de mange hand
linger og bestræbelser, som unge selv foretager sig med henblik på at opnå trivsel 
i deres liv. Vores ambition er derved, at konferencen kan bidrage til at skabe flere 
håbefulde og opbyggelige fortællinger om ungdomslivet i dag, samtidig med at vi 
tager bestik af de bevægelser på at skabe levbare liv, der allerede foregår i ung
domslivet. Tanken er ikke at afblæse unges problemer med mistrivsel eller be hovet 
for, at vi som samfund sætter ind over for den, men derimod at nuancere fortællingen 
og give nogle kighuller ind i det store arbejde, unge allerede foretager sig med henblik 
på at trives. 

På konferencen lanceres CeFUrapporten ’Levbare ungdomsliv – om unges trivsels
bestræbelser’, der er blevet til gennem et samarbejde med P3, Ebbefos Fonden og 
Østifterne.

Kom og deltag i en spændende dag, hvor der er oplæg og debatter, det er muligt at 
møde CeFUforskerne bag rapporten og andre forskere, videnspersoner samt natur
ligvis unge, der diskuterer, hvad levbare ungdomsliv er, og hvordan vi alle sammen kan 
være med til at understøtte unges bestræbelser på at trives.  Der er en gratis rapport 
til alle, der deltager på konferencen, som er realiseret med støtte fra Ebbefos Fonden 
og Østifterne. 
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Kom og få en croissant og en kop morgenkaffe

Vi byder velkommen, introducerer dagens tema og fortæller kort om CeFU

DR fortæller om og viser klip fra P3 missionen ved Dorthe Duvander, Tværgående produ
cent, DR UNG

 Levbare ungdomsliv: om unges bestræbelser på at trives. Oplæg ved professor og sous
chef, Niels Ulrik Sørensen, og professor og centerleder, Noemi Katznelson, CeFU

 Pause med kaffe og frugt

Betyder det noget, hvad vi kalder det? Debat om ’trivselsbestræbelser’. Ungepanel dis
kuterer med lektor Mette Lykke Nielsen, CeFU

 Skøn mad og godt selskab

Vi diskuterer levbare ungdomsliv ved bordene 

Om den økologiske klassekamp - med særligt fokus på spørgsmålet om generationer og 
trivsel. Oplæg ved forfatter, ph.d. og sociolog, Nicolaj Schultz, Københavns Universitet

Pause med kaffe og kage

 Levbare præstationer og arbejdsliv. Oplæg ved lektor Mette Lykke Nielsen og professor og 
centerleder Noemi Katznelson, CeFU

 Hvad kan vi gå hjem og gøre? Afrunding af ungepanelet



Nikolaj Schultz er forfatter, ph.d og sociolog ved Københavns Universitet. Han er blevet en indflydelsesrig 
stemme inden for social teori og økologisk tænkning. Schultz var en nær samarbejdspartner med den afdøde 
franske filosof Bruno Latour (19472022) i årene før hans død. I 2022 coforfattede Schultz og Latour on the 
Emergence of an Ecological Class. A Memo (2023), en kort tekst om, hvordan man kan konstruere et stærkt 
politisk subjekt fra neden, der er klar til at kæmpe for planetens beboelighed i kølvandet på den globale kli
maforandring. Et år efter udgivelsen blev bogen oversat til fjorten sprog og blev hurtigt en inspirationskilde 
for politiske aktører som De Grønne i Frankrig (EELV) og den tyske Klimabevægelse. Senere samme år udgav 
Schultz Landsyge (2023), der i øjeblikket er oversat til otte sprog, en hybridtekst som han kalder et “autoet
nografisk essay” om de sociologiske og eksistentielle spørgsmål, som Anthropocænet tvinger os til at stille.

Dorthe Duvander står i spidsen for P3 Missionen, der hvert år sætter fokus på og skaber en samtale om et 
vigtigt emne i unges liv.

Noemi Katznelson er professor i ungdoms og uddannelsesforskning og centerleder ved CeFU. Noemi forsker 
i ungdomsliv bredt set, men med et særligt fokus uddannelse og beskæftigelse. Hun er i disse år særligt opta
get af at bidrage til øget trivsel blandt unge. Konkret har hun senest været del af forskningsprojekter omkring 
levbare liv, trivselsbestræbelser blandt unge, veje til trivsel i uddannelsessystemet, fællesskaber blandt unge 
mm. Noemi har derudover indgået i talrige bestyrelser og ekspertudvalg, som knytter an til ungeområdet – 
herunder Nordea fondens bestyrelse og ekspertudvalget bag FGU’en.

Niels Ulrik Sørensen er professor i ungdomsforskning og souschef ved CeFU. Han arbejder med unges trivsel, 
overgange og ungdomskultur. Niels Ulrik har sammen med kollegaer færdiggjort et større forskningsprojekt 
om sammenhængen mellem forskellige typer af ungdomsfællesskaber og unges trivsel. Han er aktuelt i gang 
med et forskningsprojekt om trivsel og udsathed blandt LGTBQunge i Danmark og Sverige. Niels Ulrik forsker 
desuden i natur og kulturprojekter som alternative arenaer for sociale indsatser. Niels Ulrik sidder i en lang 
række bestyrelser og ekspertudvalg.

Mette Lykke Nielsen har været tilknyttet CeFU siden 2008, hvor hun er lektor i Ungdomsforskning. Hendes 
forskning placerer sig i krydsfeltet mellem ungdomsforskning og sociologisk arbejdslivsforskning. Mette har 
ledet en række forskningsprojekter og har, alene og sammen med gode kollegaer, publiceret en række artikler 
og rapporter nationalt såvel som internationalt om unges arbejdsliv, arbejdsmiljø og trivsel.
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Tid

Sted

Pris

Tilmelding

Yderligere 
information

Kontakt

Den 19. november 2024

Docken, Færgehavnsvej 35, 2150 Nordhavn

2.695, inkl. moms. Prisen er inklusiv forplejning og rapporten ‘Levbare ungdomsliv: Om 
unges bestræbelesr på at trives’

Tilmelding til konferencen skal ske senest den 13. november 2024 

Tilmeld dig her:

 https://www.events.aau.dk/event/levbareungdomsliv

Hvis din organisation er medlem af Foreningen Center for Ungdomsforskning, har I til denne 
konference 10 medlemspladser, hvor I får konferencen til en reduceret pris på 1.077,50, inkl. 
Moms. Vil I gerne tilmelde mere end 10 deltagere til konferencen, skal de tilmeldes til den 
fulde pris. 

For at tilmelde jer disse pladser udfyldes rabatkodefeltet under tilmeldingen. 
Rabatkoden kan I få af jeres medlemsorganisations kontaktperson.  
Hvis I er i tvivl om, hvem der er jeres kontaktperson, kan I kontakte
cefutilmelding@ikl.aau.dk

Framelding efter tilmeldingsfristen medfører betaling af fuldt deltagergebyr.

Line Jørge Jensen på cefutilmelding@ikl.aau.dk eller Mette Stigaard Stenkjær på 
mss@ikl.aau.dk

Center for Ungdomsforskning (CeFU) 

Aalborg Universitet København, Institut for Kultur og Læring
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